

World

Archaeological

Congress

Founded 1986



5 marca 2022 r.

**Oświadczenie Światowego Kongresu Archeologicznego  
w sprawie inwazji sił zbrojnych Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, dokonanej na rozkaz  
prezydenta Władimira Władimirowicza Putina**

Światowy Kongres Archeologiczny, jako wspólnota archeologów całego świata, sprzeciwia się łamaniu podstawowych praw człowieka i potępia użycie siły w jakiegokolwiek formie do rozwiązywania sporów politycznych. Z tego względu z całą stanowczością potępiamy inwazję sił zbrojnych Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, dokonaną na rozkaz prezydenta Władimira Władimirowicza Putina, i żądamy natychmiastowego wycofania tych sił.

Zwracamy uwagę, że przedstawione przez prezydenta Putina uzasadnienie inwazji zawiera stwierdzenia dotyczące przeszłości Ukrainy, które my, jako archeolodzy badający przeszłość, uznajemy za fałszywe i historycznie nieprawdziwe. Brzydymy się wykorzystywaniem takich twierdzeń o przeszłości do uzasadniania wszelkich działań, które naruszają podstawowe prawa człowieka, prawo międzynarodowe i suwerenną niepodległość narodów. Dlatego też WAC solidaryzuje się z wszystkimi, którzy protestują przeciwko tej agresji.

Bardzo niepokoi nas bezpieczeństwo naszych ukraińskich kolegów i obywateli i życzymy wszystkim z nich znajdujących się terenach dotkniętych wojną wszystkiego dobrego w tych bardzo trudnych czasach. Z całego serca dziękujemy władzom i wszystkim osobom zaangażowanym w ochronę uchodźców za ich nadzwyczajne wysiłki i prosimy o zapewnienie równej ochrony wszystkim wysiedlonym, bez względu na ich narodowość, płeć, pochodzenie etniczne czy jakiegokolwiek inne czynniki.

Jako organizacja archeologiczna o zasięgu światowym, WAC wzywa wszystkie zaangażowane strony do zapewnienia, wśród wszystkich innych obowiązków, odpowiedniej ochrony dziedzictwa Ukrainy oraz do przestrzegania zapisów Konwencji Haskiej o ochronie dóbr kultury w razie konfliktu zbrojnego (1954) oraz Pierwszego (1954) i Drugiego Protokołu (1999). WAC wzywa je

do ochrony zabytków archeologicznych i obiektów dziedzictwa kulturowego oraz do prowadzenia operacji wojskowych z dala od ich bezpośredniego otoczenia. Znaczenie życia ludzkiego i zasada przestrzegania podstawowych praw człowieka mają pierwszeństwo przed wszystkimi innymi. Jednocześnie dziedzictwo kulturowe jest jednym z podstawowych warunków istnienia i dobrobytu społeczeństw i ich kultur, dlatego stanowi niezastąpiony składnik podstawowych praw człowieka.



Koji Mizoguchi  
Prezydent Światowego Kongresu Archeologicznego

OSOBA KONTAKTOWA: Profesor Koji Mizoguchi (prezydent WAC), Kyushu University, Faculty of Social and Cultural Studies, 744 Moto'oka, Nishi Ward, Fukuoka 819-0395, JAPONIA  
Email: [mizog@scs.kyushu-u.ac.jp](mailto:mizog@scs.kyushu-u.ac.jp)

#### Ogólne informacje

Światowy Kongres Archeologiczny, do którego należą członkowie z ponad 90 krajów, jest jedyną w pełni międzynarodową i reprezentatywną organizacją zrzeszającą archeologów. Misją WAC jest: (1) promowanie profesjonalnej edukacji dla zmarginalizowanych narodów i społeczności; (2) budowanie wiedzy o przeszłości wśród szerokich grup społecznych oraz angażowanie społeczności lokalnych i międzynarodowych w badania archeologiczne; (3) organizowanie praktyki archeologicznej w taki sposób, by wzmacniała pozycję rdzennych mieszkańców i grup mniejszościowych; (4) przyczynianie się do ochrony stanowisk archeologicznych zagrożonych grabieżą, poszerzaniem się miast, turystyką, rozwojem lub wojną; oraz (5) niwelowanie globalnych nierówności wśród archeologów.